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* مدیرکل اسبق دفتر پژوهش و نظام‌های آموزشی جهانی واستاد بازنشسته دانشگاه خوارزمي، دكترا مطالعات تطبيقي 
E-mail: bmohsenpur@yahoo.com ............................................................................. و پژوهشگر حوزه تعليم‌و‌تربيت

 پیش از آن‌که به تشریح فعالیت‌های دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی ب‍پردازیم
 که در دهه 1360 یکی از دفاتر تابعه سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی به‌شمار می‌رفت،

شایسته است ابتدا به‌طور بسیار مختصر پیشینة این سازمان معرفی شود و سپس فعالیت‌های آن 
مورد بررسی قرار گیرد.

 در دهۀ 1320، کتاب‌های درسی توسط مؤلفان و دبیران باسابقه وزارت فرهنگ وقت 
‌)وزارت آمـوزش‌وپـرورش( تألیف می‌شـد. وزارت فرهـنگ پس از تطبیق محتوای کتاب‌ها 
با برنامه‌های درسی مصوب، مجوز انتشار آن‌ها را صادر می‌کرد. گاهی برای یک مادة درسی 
چندین کتاب توسط مؤلفان مختلف تدوین می‌شد و همین امر انتخاب کتاب مناسب را 
رو، در اوایل دهۀ 1330، در وزارت فرهنگ،  برای معلمان و دبیران دشوار می‌کرد. از‌این‌
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تاريخی  دوره‌های  در  اداري  نظام‌هاي  و  ساختارها  بررسي 
می‌تواند نشانگري براي محققان و پژوهشگران جهت مشخص نمودن شرايط محيطي 
دوره و نيازهاي ضروري مطرح شده باشد. در اين مقاله ضمن شرح و معرفي آن  آن‌
دفتر روايتي مستقيم از قول آقاي دكتر بهرام محسن‌پور كه در دهة 60 مديركل 
 اسبق دفتر نظام‌هاي آموزشي بوده‌اند، به رشته تحرير درآمده است كه می‌تواند
تا حدودي ضمن معرفي آن دفتر، عملکردها و پاسخ به نيازهاي آموزشي جامعه در 

دوره را بيان كند. آن‌

اشاره

é بهرام محسن‌پور*

 ‌معرفی ‌معرفی
    »دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی«»دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی«

 وابسته به وابسته به  
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشیسازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی

در اواخر دهة در اواخر دهة 50 تا 50 تا دهة دهة 6060
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اداره‌ای بنام ادارۀ مطالعات و برنامه‌ها ایجاد و مسئولیت برنامه‌ریزی و تهیه کتاب‌های درسی 
 به آن سپرده شد. البته تألیف کتاب‌های درسی توسط بخش خصوصی همچنان ادامه داشت؛
تا اینکه در سال 1341، برنامه‌ریزی و تألیف کتاب‌های درسی دوره‌های ابتدایی و متوسطه 
فعالیت  به‌این‌ترتیب  و  آمد  در  وپرورش(  آموزش‌ وقت ‌)وزارت  فرهنگ  وزارت  انحصار  به 
بخش خصوصی در این حوزه پایان یافت. در سال 1343 مؤسسه‌ای بنام »سازمان کتاب‌های 
درسی« تأسیس شد و مسئولیت تهیه و تألیف کتاب‌های درسی دوره‌های ابتدایی و متوسطه 
را بر‌عهده گـرفت. در سال 1355 نیز تشـکیل سـازمان پـژوهش و نـوسازی آموزشی )بعدها 

سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی( به تصویب مجلس شورای ملی وقت رسید.
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، با حفظ هویت 
خود و البته با تغییراتی در ساختار و ایجاد چند دفتر، فعالیت‌های خود را ادامه داد. دفاتر 
تألیف کتاب‌های درسی، دفتر  و  برنامه‌ریزی، تحقیق  از: دفتر  بودند  تابعۀ سازمان عبارت 
چاپ و توزیع کتاب‌های درسی، دفتر امور کمک‌آموزشی و کتابخانه‌ها‌ )بعدها دفتر انتشارات 
کمک‌آموزشی نام گرفت.(، دفتر تکنولوژی آموزشی و دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی.

  تحولات مدیریتی در سطح وزارتخانه

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مرحوم دکتر غلامحسین شکوهی، استاد دانشگاه تهران، 
در اسفندماه سال 1357، به‌عنوان وزیر آموزش‌وپرورش دولت مرحوم مهندس مهدی بازرگان 
انتخاب شد و حدود شش ماه در این سمت باقی ماند. آن زمان در جریان انقلاب اسلامی، 
مدارس و دبیرستان‌ها به حالت تعطیل و فعالیت‌های آموزشی تقریباً به‌طور کامل متوقف 
شده بود. از‌این‌‌رو، مهم‌ترین دستاورد دورۀ وزارت وی، سازماندهی مجدد و بازگشایی مدارس 
بود. دانش‌آموزان به کلاس فراخوانده شدند و امتحانات پایانی سال تحصیلی 1358‌-1357 
برگزار گردید. پـس از دکـتر شکوهی، محمدعلی رجـایی برای مدتی کوتاه عهده‌دار وزارت 
آموزش‌وپرورش گردید. آنگاه شهید دکتر محمدجواد باهنر سکان وزارت آموزش‌وپرورش را 
 به‌دست گرفت. پس از آنکه ایشـان به‌عنوان نـخست‌‌وزیر دولت شهید رجایی برگزیده شد،

مرحوم سید‌علی‌اکبر پرورش به ‌سمت وزیر منصوب شـد. هم‌زمان با این تحول مدیریتی 
آموزشی  برنامه‌ریزی  و  پژوهش  سازمان  در  نیز  تغییراتی  و  انتصاب‌ها  وزارت،  سطح  در 
صورت گرفت. به این معنا که پـس از پـیروزی انـقلاب اسلامی، به‌ترتیب شهیـد علی‌اکبر 
 سلیمی‌جهرمی، شهید سید‌کاظم موسوی و سپس محمد رجبی‌دوانی عهده‌دار ریاست سازمان

عادل سپرده شد. شدند. سرانجام این مسئولیت در سال 1361 به دکتر غلامعلی حداد‌

  دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتاب‌های درسی

پیش از آنکه دکـتر حداد عـادل مسئولیت سـازمان پژوهش را بر‌عهده بـگیرد، تألیف 
کتاب‌های درسی در دفتر برنامه‌ریزی درسی متمرکز بود. وی به تحول برنامه‌های درسی 
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 توجه ویژه‌ای داشت و در‌صـدد بـازنگری اسـاسی و اصـلاح کتاب‌ها و برنامه‌های درسی بود؛
رو، در دوران مـدیریت او، کتاب‌های درسی مورد بازنگری قرار گرفت و از مؤلفان جدید  از‌این‌‌‌‌
 برای تألیف کتاب‌های درسی دعوت به‌عمل آمد. دکتر حداد عادل بر آن بود که کتاب‌های
علوم انسانی دوره‌های ابتدایی و متوسطه با رویکردی اسلامی تألیف شود و به‌غلبۀ تفکرات 
 سکولاریستی بر برنامه‌های درسی کشور پایان داده شود. او از کتاب فارسی اول دبستان گرفته

تا کتاب‌های بینش دینی و جامعه‌شناسی سال آخر دبیرستان را پیش‌از ارسال برای چاپ، 
بررسی می‌کرد و در صورت لزوم، پیشنهادهایی برای اصلاح کتاب‌ها ارائه می‌داد. دیدگاه 
کارشناسـان  حداد عادل این بود که کار به کاردان سـپرده شـود و تألیف کتاب‌های درسی به‌

آشنا با مسائل برنامه‌ریزی درسی واگذار گردد.
  بر این اساس، از میان کارشنـاسان وزارت آمـوزش‌وپـرورش که دارای سابقه تحصیلی 
در رشته‌های مخـتلف ریاضی، عـلوم پایه، زبـان فـارسی و دیـگر رشتـه‌های علوم انسانی و 
براساس آزمون، تعدادی داوطلب انتخاب و برای گذراندن دوره کارشناسی ارشد برنامه‌ریزی 
درسی، به دانشگاه تربیت‌معلم سابق )دانشگاه خوارزمی کنونی( معرفی شدند. هدف این بود 
که پس از اتمام دوره، از تجربه و دانش آنان در شوراهای برنامه‌ریزی درسی دفتر تحقیقات 
ترتیب، در دو مرحله آزمون، حدود 40 نفر آموزش دیدند  و برنامه‌ریزی استفاده شود. بدین‌

که برخی از آنان پس از فراغت از تحصیل در دفتر تحقیقات مشغول به کار شدند.

دکتر حداد عادل 
بر آن بود که 

کتاب‌های علوم 
انسانی دوره‌های 

ابتدایی و متوسطه 
با رویکردی اسلامی 

تألیف شود
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   ایجاد دفتر انتشارات کمک‌آموزشی

در آغاز دهۀ 1340 خورشیدی، نهادی بنام »مرکز خواندنی‌ها« در وزارت آموزش‌وپرورش 
آن زمان با هدف تهیه نشریات آموزشی برای دانش‌آموزان در سطوح مختلف تحصیلی ایجاد 
 شده بود. این مـرکز نشریـاتی را با‌عـنوان »پـیک« منتشر می‌کـرد که شامل پـیک نوآموز،
نیز نشریه‌ای  برای معلمان  بود. در ضمن  پیک دانش‌آموز، پـیک نوجوان و پـیک جوان 
عنوان »ماهنامه آموزش‌وپرورش« منتشر می‌شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، انتشار  با‌
نشریات متوقف شد و این رکود تا اواسط سال 1361 ادامه یافت. لیکن زمانی که مدیریت  این‌
سازمان پژوهش به دکتر حداد عادل تفویض شد، با ایجاد دفتر »انتشارات کمک‌آموزشی و 
کتابخانه‌ها« )که بعدها به »دفتر انتشارات کمک‌آموزشی« تغییر نام یافت(، مسئولیت تهیۀ 
عنوان  نشریات آموزشی و کمک‌آموزشی به این دفتر سپرده شد. از‌این‌رو، نشریات جدیدی با‌
»رشد« برای دانش‌آموزان در سطوح مختلف تحصیلی منتشر گردید. هدف از انتشار نشریات 
»رشد«، پرورش و رشد نگرش دینی و اعتقادی مخاطبان و افزایش اطلاعات علمی آنان بود.

در کنار نشریات رشد نوآموز، دانش‌آموز، نوجوان و جوان، نشریه »رشد معلم« نیز برای 
معلمان فرصت انتشار یافت. باید افزود که انتشار نشریات »رشد«، به‌تدریج گسترده‌اش پیدا 
کرد و برای مواد درسی مختلف در سطح ابتدایی و متوسطه و با هدف تقویت بنیان علمی 
معلمان و دبیران، نشریات رشد گوناگونی مانند »رشـد آموزش ابتدایی«، »رشـد آموزش 
ریاضی«، »رشـد آموزش فیزیک«، »رشـد آموزش زیست‌شناسی«، »رشـد آموزش زبان و 
ادب فارسی«، »رشـد آموزش تربیت‌بدنی«، »رشـد تکنولوژی آموزشی« و تعدادی دیگری 

از این نوع نشریات تهیه و منتشر شد.

   ایجاد دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی

انتظار والدین، مربیـان، دبـیران و دانـش‌آموزان از یک نظام آمـوزشی پیشرفته، ایجاب 
می‌کـرد که نظام جدیـد تعلیـم‌و‌تـربیت کـشور، افزون بر استـواری بر جهـان‌بینی اسلامی 
رو، تحـقیق و پژوهش در نظام‌های  از نوآوری‌های آموزشی سـایر جـوامع نیز بهره ببرد. از‌این‌
آموزشی سایر کشورها و اطلاع از نوآوری‌های آموزشی آن‌ها نیز موردتوجه مـدیران سـطوح 
وپرورش کشور قرار گرفت و با همین انگیزه، »دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی  بالای آموزش‌
جهانی« شکل گرفت. این دفتر از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تا اواخر سال 1359، فعالیت 
داشت و چند نـشریه دربـارۀ ویـژگی‌های نظام‌های آموزشی کـشورهای مختلف منتشر کرد، 
اما دیری نگذشت که فعالیت آن دچار وقفه شد و در اواخر سال 1359، در دفتر جدید‌التأسیس 
دفتر تحقیقات جدا شد  »تحقیقات و برنامه‌ریزی« درسی ادغام گردید. سپس در سال 1362، از‌
و فعالیت خود را از‌سر‌گرفت. مدیریت این دفتر از آغاز تأسیس تا انحلال آن در سال 1359، 
بر‌عهدۀ مرحوم کرامت‌الله مهربان و معاونت مرحوم علی زایر دارابی بود. تا اینکه در سال 1362، 

فعالیت دفتر تجدید شد و مدیریت آن به نگارندۀ این نوشتار، بهرام محسن‌پور سپرده شد.
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  محورهای فعالیت دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی

  معرفی نظام آموزشی کشور به زبان‌های خارجی
وپرورش جمهوری اسلامی  یکی از فعالیت‌های شاخص این دفتر، معرفی نظام آموزش‌
ایران بود. در این راستا، نشریـه‌ای به چهـار زبان عـربی، انگلیسی، فرانسـه و آلمانی تهیه و 
وپرورش، مانند دفتر روابط بین‌الملل،  منتشر شد و در اختیار نهادهای ذی‌ربط وزارت آموزش‌
 وزارت امور خارجه و نیز نماینـدگی‌های فـرهنگی جـمهوری اسـلامی وابـسته به وزارت
فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار گرفت. در این نشریات، اهداف جدید تعلیم‌و‌تربیت، ساختار 
 نظام آموزشی، سیاستگذاری و همچنین نوآوری‌های آموزشی پس از پیروزی انقلاب اسلامی،

تشریح گردید.

  معرفی نوآوری‌های آموزشی سایر کشورها
وپـرورش و آمـوزش عـالی  امـروزه اگر پـژوهشگری بخواهـد دربـارۀ نظام آمـوزش‌
سایر کشورها تحقیق کند، می‌تواند از‌طریق اینترنت به سایت وزارتخانه‌ها و دانشگاه‌های 
کشورهای مختلف دسترسی یابد و اطلاعات موردنظر خود را به‌دست آورد. حتی در بسیاری 
از کشورها، مدارس و دبیرستانها دارای سایت هستند که در آن‌ها، اطلاعات گسترده‌ای 
ذخیره و به‌روزرسانی می‌شود. برای مثال، پژوهشگر می‌تواند به اطلاعاتی دربارۀ این موضوع 
دست یابد که در مـدارس و دبیرستان‌های مورد نظرش، چـه مواد درسی، در چـه پایه‌ای 
مدت چند ساعت در سال تدریس می‌شود؛ اما زمانی که ما دربارۀ نظام‌های آموزشی  و به‌
سایر کشورها تحقیق می‌کردیم، از اینترنت خبری نبود. از‌این‌رو، برای دستیابی به اطلاعات 
موردنیاز، ناگزیر بودیم از راه‌هایی مانند مکاتبه با وزارتخانه‌های دیگر کشورها، خرید نشریات 
وپرورش دیگر کشورها از نمایشگاه‌های بین‌المللی  خارجی و کتاب‌های مربوط به آموزش‌
کتاب، یا استفاده از نشریاتی که در کنفرانس‌های بین‌المللی آموزشی عرضه می‌شد، اقدام 

کنیم و اطلاعات مورد نظر را گردآوری نماییم.
وپرورش مایـل بودند که دربارۀ جنبه‌هایی خاص  اغلب دفاتر ستـادی وزارت آمـوزش‌
وپرورش سایر کشورها اطلاعاتی کسب کنند و با نوآوری‌های آمـوزشی در سـایر  از آموزش‌
نظام‌های آموزشی آشنا شوند؛ از این رو، درخواست‌های دفاتر ستادی از طریق دفتر پژوهش 
نظام‌های جهانی به کشورهای مورد نظر ارسال می‌شد. پس از تهیه اطلاعات، این داده‌ها 
در اختیار دفاتر ذی‌ربط قرار می‌گرفت. برای مثال، آشنایی با »کار توأم با تحصیل« در سایر 
کشورها، یکی از این درخواست‌ها بود که دفتر پژوهش توانست تجربۀ کشورهای کوبا و 

جمهوری خلق چین را در این زمینه در قالب دو نشریه معرفی کند.
شاید اشاره به جزِییات فعالیت‌های دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی ضرورتی 
نداشته باشد؛ بنابراین، برای پرهیز از اطالۀ کلام، تنها به مهم‌ترین فعالیت‌های این دفتر 

به‌صورت فهرست‌وار اشاره می‌شود.

اغلب دفاتر 
ستادی وزارت 

آمـوزش‌وپرورش 
مایـل بودند 

که دربارۀ 
جنبه‌هایی خاص 

از آموزش‌وپرورش 
سایر کشورها 

اطلاعاتی کسب 
کنند و با نوآوریهای 

آموزشی در سایر 
نظام‌های آموزشی 

آشنا شوند



 تاریخ آموزش‌و‌پرورش
ایران

58
و‌یکم  سال هشتم    شماره‌ سی‌

  پاییز 1404 

  پاسخ به پرسش‌نامه‌های خارجی:

بسیاری از مؤسسـات آموزشی‌ـ فرهنگی بین‌المللی به‌صورت ادواری، پـرسش‌نامه‌هایی 
وپـرورش ارسـال  وپرورش جمهوری اسلامی ایران، به وزارت آمـوزش‌ دربارۀ نظام آموزش‌
 می‌کردند که تعداد زیادی از آن‌ها توسط کارشناسان این دفتر پاسخ داده می‌شد. برای مثال،
و‌تربیت واقع در ژنو سوئیس، »دفـتر منطقه‌ای یـونسکو در آسیا و  دفتر بین‌المللی تعلیم‌
بعدها  اقیانوسیه«، واقع در بانکوک تایلند، دفتر آیسسکو وابسته به سـازمان کنفرانس اسلامی‌ـ که‌

به سـازمان همکاری کشورهای اسـلامی تغییر‌نام یافت‌ـ و دیگر دفاتر منطقه‌ای وابستـه به 
یونسکو، از جمله نهادهایی بودند که با ارسال پرسشنامه، خواستار ارسال اطلاعات آموزشی 

بودند.
  معرفی فعالیت‌های سازمان‌های آموزشی بین‌المللی

وپرورش  دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی برای آشنایی کارشناسان وزارت آموزش‌
با سازمان‌های آموزشی بین‌المللی و نیز نشان دادن نقش این سازمان‌ها در توسعه تعلیم‌و‌تربیت 
در جـوامع، گـزارش‌ها، توصیه‌نامه‌ها و پیشنهـاد‌هـایی را کـه این سازمان‌ها بـرای بهبود 
تعلیم‌و‌تربیت در جهان ارائه می‌نمودند، ترجمه و منتشر می‌کرد. برای مثال، دفتر در طول 
وپرورش را یا  فعالیت خود، نهُ گـزارش کـنفرانس بـین‌المللی و منطقـه‌ای در زمینه آموزش‌

به‌صورت نشریۀ مستقل و یا در فصلنامه »تعلیم‌و‌تربیت« منتشر کرد.
به‌عنوان سخن پایانی باید گفت که تعداد کارشناسان دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی 
جهانی، از تعداد انگشتان یک دست هم کـمتر بـود و عمـده کارهـای پـژوهشی دفتر توسط 
همین تعداد اندک انجام می‌شد. البته در بسیـاری از موارد برای ترجمه مطالب موردنظر، 

کارشناسان پاره‌وقت و قراردادی نیز استفاده می‌شد. از‌
به‌طور‌خلاصه دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی، از آذرماه سال 1362 تا آذرماه 
سال 1368، مجموعاً 51 نشریه و دو مقـاله دربارۀ نظام‌های آمـوزشی، نـوآوری‌ها و اصلاحات 
آموزشی در دیگر کشورها و معرفی سازمان‌های آموزشی بین‌المللی منتشر کرد و در نهایت، 

در دفتر تحقیقات سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی ادغام شد.
در پایان، برای اطلاع خوانندگان، فهرست عناوین نشریات این دفتر ارائه می‌شود:

  فهرست نشریات دفتر پژوهش نظام‌های آموزشی جهانی

1. گزارش بيست‌ودومين اجلاس كنفرانس عمومي يونسكو
2. توصیه‌نامه يونسكو در مورد موقعیت معلمان

3. توصیه‌نامه شماره 73 دفتر بین‌المللی تعليم و تربيت
4. توصیه‌نامه تجدیدنظر شده يونسكو در زمينۀ آموزش فني و حرفه‌ای

5. گزارشي از نهمين اجلاس مشورتي مركز آسيا
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معرفی »دفتر اسبق پژوهش 
نظام‌های آموزشی جهانی« 

وابسته به سازمان پژوهش و 
 برنامه‌ریزی آموزشی

در اواخر دهۀ 50  تا دهۀ 60

6. برنامه تربيت كارشناس در مؤسسۀ بین‌المللی برنامه‌ریزی آموزشي
7. نظري به اصلاحات آموزشي چين

وپرورش در پاكستان 8. آموزش‌
وپرورش در جمهوري عربي سوريه 9. نظام آموزش‌

10. آموزش ابتدايي و متوسطه در فرانسه
11. تفاوت‌ها در برنامه‌های آموزش پسران و دختران در چند كشور

وپرورش در جمهوري سوسياليستي روماني 12. آموزش‌
و‌تربيت 13. گزارش شركت در سي‌ونهمين اجلاس كنفرانس بین‌المللی تعليم‌

14. مطالعه تطبيقي در برنامه‌ریزی و ارزشيابي كتب درسي
15. كاربرد كامپيوتر در آموزش

وپرورش در چند كشور اروپايي 16. آموزش‌
معلم و آموزش ضمن‌خدمت در چند كشور جهان 17. تربیت‌

18. گزارش هيئت نمايندگي جمهوري اسلامي ايران، از پنجمين كنفرانس بانكوك
19. آموزش پيش از دبستان در چند كشور جهان

20. آموزش متوسطه در چند كشور جهان
21. آموزش متوسطه فني و حرفه‌اي در چند كشور جهان

22. آموزش ابتدايي در چند كشور جهان
23. برنامه‌ریزی علوم در سطح ابتدايي در کشورهای پاكستان و ژاپن

24. طرح پيشنهادي براي آموزش قبل از دبستان
25. برنامه درسي رياضيات دوره ابتدايي در كشور ژاپن

26. اصلاحات آموزشي در كشورهاي اتحاد جماهير شوروي و ژاپن
27. آموزش ضمن‌خدمت معلمان

وپرورش در انگلستان و تريكه 28. آموزش‌
29. چهلمين اجلاس كنفرانس بین‌المللی تعليم و تربيت

30. عناوين دروس رشته‌های آموزشي فني و حرفه‌اي در ژاپن
31. آموزش ضمن‌خدمت دبيران و ساير كاركنان آموزش متوسطه

وپرورش در ژاپن 32. آموزش‌
33. چگونگي آموزش محیط‌زیست در مدارس
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34. گزارش شوراي مشورتي به‌منظور آشنايي با مسائل آموزش محیط‌زیست
35. نظام آموزش فني و حرفه‌ای در جمهوري فدرال آلمان

36. یادداشت‌های سفر چين
37. آموزش مباني كامپيوتر در مدارس

38. اصلاحات آموزشي ژاپن
39. درس‌هایی از تکنیک‌های برنامه‌ریزی آموزشي

40. بررسي جهان درباره جايگاه علوم و تكنولوژي در برنامه‌های درسي مدارس
41. گزارش يازدهمين اجلاس مشورتي اپيد

42. مقاطع تحصيلي و جدول ساعات درسي در 15 كشور جهان
وپرورش ابتدايي در چند كشور جهان 43. اهداف آموزش‌

44. پیشرفت‌های جديد در آموزش ابتدايي كشورهاي منطقه آسيا و اقيانوسيه
وپرورش در كشورهاي مختلف جهان 45. اهداف آموزش‌

46. آموزش از راه دور )آموزش مکاتبه‌ای(
47. چگونگي به اجرا گذاشتن اصلاحاتي براي پيشبرد و توسعه يكفيت آموزش متوسطه

وپرورش جمهوري اسلامي ايران به زبان عربي 48. نظام آموزش‌
وپرورش جمهوري اسلامي ايران به زبان انگليسي 49. نظام آموزش‌

وپرورش جمهوري اسلامي ايران به زبان فرانسه 50. نظام آموزش‌
وپرورش جمهوري اسلامي ايران به زبان آلماني 51. نظام آموزش‌
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